E forse è anche qui il caso di rilevare la concezione equilibrata, insieme serena e rasserenante, dell'Angelico nei confronti della religione: una concezione che dà respiro e non suscita inquietudine, con l'ulteriore precisazione che l'atto religioso viene compiuto per la nostra utilità e per la gloria di Dio.<sup>12</sup> Non si è religiosi per non sottrarre qualche cosa Dio, che sarebbe,

<sup>9</sup> *Deo non potest exhiberi quantum ei debetur, sed secundum considerationem humanae facultatis et divinae acceptationis (ib.).*

<sup>10</sup> *Ea quae sunt ad finem sortiuntur bonitatem ex ordine in finem. Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum quam alias virtutes morales, inquantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum. Et ideo religio praeeminet inter alias virtutes morales (6, c).*

<sup>11</sup> *Laus virtutis in voluntate consistit, non autem in potestate. Et ideo deficere ab aequalitate, quae est medium iustitiae, propter defectum potestatis, non diminuit laudem virtutis, si non fuerit defectus ex parte voluntatis (6, 1m).*

<sup>12</sup> *Deo [...] non exhibetur aliquid propter eius utilitatem, sed propter eius gloriam, nostram autem utilitatem (6, 2m).*

così, proteso a usufruire del nostro atto di culto – in tal caso egli in qualche modo dipenderebbe da noi, che gli conferiremmo compiutezza –, si è, invece, religiosi perché diversamente ci troveremmo noi a essere incompiuti. Anche per questo la religiosità si muove in un clima spirituale di libertà, di accoglienza e di agio, un clima non per nulla “tremendo” o “agitato”.

2) L'altro aspetto della religione preso in esame da Tommaso riguarda i suoi atti esterni, ed è per affermare, una volta ancora, che essi non tornano in conto a Dio, sommamente e per se stesso colmo di gloria. Rivolti a Dio, essi ridondano su di noi, che ce ne serviamo come di segni e di stimolo (*signa excitantia ad spiritualia*).<sup>13</sup>

Un teo-centrismo della religione che promuove l'uomo. Da questo profilo si potrebbe parlare di un antropocentrismo religioso. Tramite il culto trapassa e travasa in noi la ricchezza di Dio. Anche per questo potremmo sottolineare i benefici antropologici della religiosità, comparabili alla spiritualità ricevuta dal corpo da parte dell'anima, o alla luminosità dell'aria, grazie alla luce del sole.

Ma leggiamo le parole dell'Angelico, che si distinguono per perspicua chiarezza:

«Noi prestiamo a Dio riverenza e onore non per lui stesso, che in sé è così pieno di gloria, che nessuna creatura può aggiungergli nulla, ma per noi, poiché, mediante la riverenza e l'onore che prestiamo a Dio, la nostra mente si sottomette a lui, raggiungendo così la propria perfezione. Infatti ogni essere raggiunge la propria perfezione per il fatto che si subordina a una realtà superiore, come il corpo per il fatto che è vivificato dall'anima, e l'aria perché è illuminata dal sole. Ora, l'anima umana, per unirsi a Dio, ha bisogno di essere guidata dalle realtà sensibili [...Rom 1, 20]. Perciò nel culto divino è necessario servirsi di realtà materiali come di segni mediante i quali l'anima umana venga eccitata alle azioni spirituali che la uniscono a Dio. La religione quindi abbraccia degli atti interni, che sono come principali e appartenenti per sé alla religione, e degli atti esterni, che sono secondari e ordinati a quelli interni».<sup>14</sup>

<sup>13</sup> Cfr. 7, 3m.

<sup>14</sup> Deo reverentiam et honorem exhibemus non propter ipsum, qui in seipso est gloria plenus, cui nihil a creatura adici potest, sed propter nos, quia videlicet per hoc quod Deum reveremur et honoramus, mens nostra ei subiicitur, et in hoc eius perfectio consistit; quaelibet enim res perficitur per hoc quod subditur suo superiori, sicut corpus

3) San Tommaso, proseguendo, si domanda che rapporto ci sia tra la religione e la santità.

Il termine santità – egli risponde – comporta due cose: la «purezza» e la «stabilità»:

– la «purezza», quindi l'essere “senza terra” – *agios*, secondo l'etimologia greca, fatta propria da Tommaso; o l'essere «mondo» – o “spruzzato di sangue”, come avveniva per le vittime sacrificali presso i latini.

– e «la stabilità», o l'essere stabilito e difeso dalla legge: dagli antichi erano definite sante le cose sancite dalla legge e che non si potevano violare: «Presso gli antichi – nota san Tommaso – si denominavano sante quelle cose che erano difese dalle leggi, perché non fossero violate; e si dice che una cosa è sancita per il fatto che è stabilita dalla legge» (8, c).<sup>15</sup>

Viene in tal modo attribuita la santità non soltanto alle persone, ma anche a tutte le cose che vengono adibite al culto.

Quanto alla ragione per cui è necessario che al culto si accompagni la santità, l'Angelico scrive:

«Perché la mente umana si applichi a Dio è necessaria la purezza, poiché la mente umana viene insozzata quando si immerge nelle realtà inferiori, come si inquina qualsiasi cosa, mescolandosi con elementi più vili, l'argento, per esempio, quando si mescola col piombo. Ora, è necessario che la mente umana si astragga dalle realtà inferiori per potersi unire alla realtà suprema. Perciò l'anima non può applicarsi a Dio senza purezza»<sup>16</sup>

quod vivificatur ab anima, et aer per hoc quod illuminatur a sole. Mens autem humana indiget ad hoc quod coniungatur Deo, sensibilibus manuductione [... cfr Rom 1, 20]. Et ideo in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis, quasi signis quibusdam, mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo coniungitur. Et ideo religio habet quidem interiores actus quasi principales et per se ad religionem pertinentes, exteriores vero actus quasi secundarios, et ad interiores actus ordinatos (7, c).

<sup>15</sup> Apud antiquos sancta dicebantur quae legibus erant munita ut violari non deberent, unde et dicitur esse aliquid sancitum quia est lege formatum (8, c).

<sup>16</sup> Munditia enim necessaria est ad hoc quod mens Deo applicetur. Quia mens humana inquinatur ex hoc quod inferioribus rebus immergitur, sicut quaelibet res ex immixtione peioris sordescit, ut argentum ex immixtione plumbei. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur, ad hoc quod supremae rei possit coniungi. Et ideo mens sine munditia Deo applicari non potest.

e qui viene da chiedersi se non ci sia una concezione della realtà materiale in qualche misura larvata di manicheismo.

Va in ogni caso fissata la concezione che, particolarmente in rapporto alla «stabilità», san Tommaso mostra di avere: «La santità è la disposizione con la quale l'anima umana applica a Dio se stessa e i propri atti. Essa quindi non differisce dalla religione in maniera essenziale, ma per una distinzione di ragione» (8 c).<sup>17</sup>

E qui appare tutta la relatività della santità mediale – ossia attinente ai mezzi – degli atti di culto, rispetto alla assolutezza o alla risoluzione della santità come condizione personale di colui cui che pone quegli atti.

4) Perché la dottrina di Tommaso sulla religione sia esposta compiutamente, resta da esaminare il dono corrispondente alla virtù della religione, ossia la pietà, e la corrispondente beatitudine.

– Anzitutto il dono della pietà, grazie al quale il culto a Dio diviene un istinto, ossia un moto interiore, dal quale si tratta di lasciarsi trasportare, e dove ogni forma di resistenza è oltrepassata dalla “spontaneità”.

Scrivendo l'Angelico: i doni dello Spirito Santo sono «disposizioni abituali che rendono l'anima pronta alla mozione dello Spirito. Ora, fra le altre cose, lo Spirito Santo ci muove ad avere un affetto filiale verso Dio, secondo le parole di Rom. 8, 15: *Voi avete ricevuto uno spirito di figli adottivi, per mezzo del quale gridiamo: Abbà, Padre*. E poiché spetta propriamente alla pietà “offrire al Padre prestazioni di culto”, ne segue che la pietà, che ci spinge sotto la mozione dello Spirito a prestare un culto a Dio come a Padre, è un dono dello Spirito Santo (II-II, 121, 1, c).<sup>18</sup>

La relazione con Dio si potrebbe in tal caso definire come un'intima e inscissa consonanza, che, se non annulla certamente la differenza, crea nondimeno una ineffabile fusione.

<sup>17</sup> Sanctitas dicitur per quam mens hominis seipsam et suos actus applicat Deo (8 c),

<sup>18</sup> Dona Spiritus Sancti sunt quaedam habitualis animae dispositiones quibus est prompte mobilis a Spiritu Sancto. Inter cetera autem, movet nos Spiritus Sanctus ad hoc quod affectum quendam habeamus ad Deum, secundum illud Rom 8, 15: *Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abbà, Pater!* Et quia ad pietatem proprie pertinet officium et cultum patri exhibere, consequens est quod pietas secundum quam cultum et officium exhibemus Deo ut Patri per instinctum Spiritus Sancti, sit Spiritus Sancti donum (II-II, 121, 1, c).